
 
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 44/2016 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 803/ 2016 
 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση 2ου ΑΠΕ – 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου 
«ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ π. ΕΒΡΟΥ ΚΑΜΠΟΥ ΤΥΧΕΡΟΥ» 
 

 
Στην  Αλεξανδρούπολη σήμερα στις 3 Νοεμβρίου 2016 ημέρα Πέμπτη και ώρα 14.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας  Έβρου,, Καραολή και Δημητρίου 40, 
Αλεξανδρούπολη συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 5261/27-10-2016 έγγραφη πρόσκληση του 
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2)  Ιωσηφίδης 
Αλέξανδρος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 3)Μπούτος Ιωάννης μέλος, 4) Μποταΐτης 
Σωτήριος μέλος, 5) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 6) Κινατζίδης Κωνσταντίνος μέλος, 7) Καραλίδης Φώτιος 
μέλος, 8) Τσαλδαρίδης Αναστάσιος μέλος και 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ Νταντή Φωτεινή. 
 
 Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα και τα εννέα  μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε Ομόφωνα από τα μέλη της οικονομικής επιτροπής, σύμφωνα με το άρθρο 168 
του Ν.3852/2010 η συζήτηση του  ένατου  εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
Αποχώρησαν οριστικά από την συνεδρίαση  τα μέλη της  Οικονομικής Επιτροπής   Ιωάννης 
Μπόυτος , Καραλίδης Φώτιος,  Τσαλδαρίδης Αναστάσιος και Λασκαρίδης Παντελής. 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 803: Εισηγούμενη το ένατο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση  Τεχνικών Έργων της ΠΕ 
Έβρου με το υπ’ αριθμ.Η-10033/1-11-2016 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής 
:Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν.3669/08 «Κύρωση της Κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής δημοσίων 
έργων» (Κ.Δ.Ε.) όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει κατά τη Διακήρυξη του έργου και 
συγκεκριμένα το άρθρο 57 αυτού. 

2. Το Ν. 3852/2010 «Καλλικράτης» 
3. Το ΠΔ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Α.Μ.Θ» 
4. Το Π.Δ 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε 

θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν.33169/2005, αρμοδιότητας περιφερειών» 

5. Την με αριθμ. 754/2015 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ., με την 
οποία κυρώθηκε τα πρακτικό της διαδικασίας με διαπραγμάτευση που έγινε την 25-09-2015 και 
ανατέθηκε η εκτέλεση του έργου  στην εργοληπτική εταιρεία ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΓΚΟΥΛΟΣ & ΣΙΑ Ε.Ε.-
ΠΛΑΙΣΙΟ ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΥΙΚΗ Ε.Ε.  

6. Την αρ. πρωτ. Η-10377/17-11-2015 Σύμβαση κατασκευής του έργου ύψους 1.119.277,29 € Ευρώ 
(με ΦΠΑ) σύμφωνα με την οποία η ολική προθεσμία του έργου έχει ορισθεί σε εκατόν είκοσι (120) 
ημερολογιακές ημέρες από την υπογραφή της Σύμβασης, ήτοι ως 16-3-2016 

7. Την με αριθμό 236/2016 απόφαση της οικονομικής επιτροπής Περιφέρειας Α.Μ.Θ , με την οποία 
χορηγήθηκε παράταση προθεσμίας περαίωσης των εργασιών έως 16-06-2016 

ΑΔΑ: ΨΗΕΛ7ΛΒ-ΟΝΥ



8. Την με αριθμό 514/2016 απόφαση της οικονομικής επιτροπής Περιφέρειας Α.Μ.Θ , με την οποία 
χορηγήθηκε παράταση προθεσμίας περαίωσης των εργασιών έως 16-09-2016 

9. Την υπ΄αριθμ. πρωτ. Η – 8734 / 16-9-2016 απόφαση της Δ.Τ.Ε ΠΕ ΕΒΡΟΥ, με την οποία 
χορηγήθηκε παράταση προθεσμίας περαίωσης των εργασιών έως 31-12-2016 

10. Την υπ΄αριθμ. πρωτ. Η – 7627 / 2-8-2016 απόφαση της Δ.Τ.Ε ΠΕ ΕΒΡΟΥ με την οποία εγκρίθηκε 
ο 1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών (Α.Π.Ε.) του έργου, συνολικής δαπάνης  
1.126.059,67€ με ΦΠΑ, ήτοι σε ισοζύγιο με τη δαπάνη της σύμβασης (η αύξηση οφείλεται μόνο 
στην αλλαγή του συντελεστή ΦΠΑ από 23% σε 24%). 

11. Την H-10033/25-10-2016 εισήγηση της Διευθύνουσας Υπηρεσίας, με την οποία εισηγείται για την 
έγκριση του 2ΟΥ ΑΠΕ -  1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου, για τους λόγους που 
αναφέρονται στην αιτιολογική έκθεση και με την οποία η συνολική πλέον δαπάνη του έργου 
ανέρχεται στο ποσό των 1.434.608,85 € με ΦΠΑ. 

12. Την υπ’ αριθμ58/10-10-2016 γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων ΠΕ 
ΕΒΡΟΥ, υπέρ της έγκρισης του 2ου ΑΠΕ -  1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης, με τον ίδιο ανάδοχο. 

13. Το γεγονός ότι το ποσό της 1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου  των 308.549,16€ με 
ΦΠΑ, καλύπτεται από την αριθμ. πρωτ. ΔΑΕΕβ/οικ./1128/14-09-2015 απόφαση του Υπουργού 
Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρισμού περί έγκρισης διάθεσης  πίστωσης για το έργο ποσού 
2.100.000,00€ από το ενάριθμο 2014ΣΕ57200002 της ΣΑΕ 572 του Υπουργείου Υποδομών 
Ναυτιλίας και Τουρισμού.  

Και επειδή : 

1. Η 1Η Σ.Σ προβλέπει εκτέλεση εργασιών που δεν περιλαμβάνονται στο αρχικό συμβατικό 
αντικείμενο και οι οποίες κατέστησαν αναγκαίες λόγω απροβλέπτων περιστάσεων, δεν μπορούν 
να διαχωριστούν τεχνικά από την κύρια σύμβαση χωρίς να δημιουργήσουν μείζονα προβλήματα 
για την αναθέτουσα αρχή, είναι δε απόλυτα απαραίτητες για την τελειοποίηση του έργου (παρ. 1 
άρθρου 57 του Ν.3669/2008). 

2. Το έργο όπως και άλλα παρόμοια έργα δημοπρατήθηκε με διαδικασία επείγοντος με 
διαπραγμάτευση προκειμένου να επισκευαστούν τα αναχώματα από τις πλημμύρες του χειμώνα 
201-2015 όπου σημειώθηκαν μεγάλες καταστροφές. 

3. Οι εργασίες ξεκίνησαν με ταχείς ρυθμούς αμέσως μετά την υπογραφή της σύμβασης στις 17-11-
2015 

4. Προκύπτει η ανάγκη εκτέλεσης συμπληρωματικών εργασιών (αυξήσεις στις ποσότητες των 
συμβατικών άρθρων) εξαιτίας της συνδρομής της απρόβλεπτης περίστασης οι οποίες δεν 
περιλαμβάνονταν στο αρχικό συμβατικό αντικείμενο και οι οποίες δεν μπορούσαν να προβλεφθούν 
στο χρόνο κατάρτισης της αρχικής σύμβασης, παρότι η μελέτη με βάση την οποία προσδιορίστηκε 
το τεχνικό αντικείμενο ήταν κατά το δυνατό πλήρης και ακριβής. Οι εργασίες αυτές δεν μπορούν να 
διαχωριστούν από το κύριο έργο και είναι απαραίτητες για την τελειοποίησή του. 

5. Στο άρθρο 57 του Ν.3669/2008 παρ. 1 «Το έργο εκτελείται σύμφωνα με τη σύμβαση και τα τεύχη 
και σχέδια που τη συνοδεύουν. Ο φορέας κατασκευής του έργου έχει το δικαίωμα, αν προκύψει 
ανάγκη εκτέλεσης συμπληρωματικών εργασιών, που δεν περιλαμβάνονται στο αρχικό ανατεθέν 
έργο ούτε στην πρώτη συναφθείσα σύμβαση και οι οποίες κατέστησαν αναγκαίες λόγω 
απροβλέπτων περιστάσεων κατά την εκτέλεση του έργου, όπως αυτό περιγράφεται στην αρχική 
σύμβαση, να συνάπτει σύμβαση με τον ανάδοχο του έργου, με την προυπόθεση ότι οι 
συμπληρωματικές εργασίες δεν μπορούν τεχνικά ή οικονομικά να διαχωριστούν από την κύρια 
σύμβαση χωρίς να δημιουργήσουν μείζονα προβλήματα για τις αναθέτουσες αρχές ή όταν αυτές οι 
εργασίες μολονότι μπορούν να διαχωριστούν από την αρχική σύμβαση είναι απόλυτα αναγκαίες για 
την τελειοποίησή της. Το συνολικό ποσό των συμβάσεων αυτών δεν μπορεί να υπερβαίνει το 50% 
του ποσού της αρχικής σύμβασης, στο οποίο συμπεριλαμβάνεται και η αμοιβή για τη σύνταξη των 
τυχόν απαιτουμένων μελετών για τις συμπληρωματικές εργασίες. Η εκτέλεση των 
συμπληρωματικών εργασιών είναι υποχρεωτική για τον ανάδοχο του έργου και, προκειμένου να 
υπογραφεί η σύμβαση για την εκτέλεση τους, απαιτείται γνώμη του οικείου τεχνικού 
συμβουλίου…..2.Κάθε σύμβαση επόμενη της αρχικής συνοδεύεται από ανακεφαλαιωτικό πίνακα 
εργασιών που περιλαμβάνει ιδίως τις ενδείξεις των εργασιών, τις τιμές μονάδος των εργασιών, τα 
μεγέθη των ποσοτήτων, τις δαπάνες του προυπολογισμού του αρχικά ανατεθέντος έργου, του 

ΑΔΑ: ΨΗΕΛ7ΛΒ-ΟΝΥ



προυπολογισμού της αμέσως προηγούμενης σύμβαση και του προυπολογισμού της προς 
κατάρτιση νέας σύμβασης». 

6. Κατά τη διάρκεια όμως των εργασιών και συγκεκριμένα στις 17-01-2016 η πρεσβεία της Ελλάδος 
στη Σόφια απέστειλε έγγραφο προειδοποίησης περί ανόδου της στάθμης του π. Εβρου και 
Τούντζα λογω πληρότητας του φράγματος του Ιβαήλοβγκραντ (100%) και προειδοποίηση 
απελευθέρωσης υδάτων (υπερχείλιση) από το φράγμα σε ποσότητα  > 300 κυβ. μέτρα / 
δευτερόλεπτο (αριθμ. πρωτ. Α.Π.Φ. 1119/02/ΑΣ 142 / 17-01-2016). Συνέπεια του γεγονότος αυτού 
ήταν η αύξηση της παροχετευτικής ικανότητας του π. Εβρου, η πρόκληση νέων πλημμυρικών 
προβλημάτων σε όλο το μήκος του ποταμού και η παράταση κήρυξης του Νομού Έβρου σε 
κατάσταση έκτακτης ανάγκης ως 31-04-2016 (αριθμ. πρωτ. 676/27-01-2016 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας) Στα αναχώματα της υπόψη εργολαβίας , λόγω του παραπάνω 
γεγονότος υπήρξε υπερπήδηση υδάτων αφού δεν πρόλαβαν να ολοκληρωθούν οι αποκαταστάσεις 
των ρηγμάτων παρόλο των ταχύ ρυθμό εργασιών. Δυστυχώς τα παραπάνω απρόβλεπτα γεγονότα 
μας υπερέβησαν και λόγω της ορμής, προκλήθηκαν μεγεθύνσεις και εκβαθύνσεις των κρατήρων 
των ρηγμάτων που επρόκειτο να αποκατασταθούν, μεγεθύνθηκαν τα ίδια τα ρήγματα σε μήκος, οι 
υφιστάμενες καθιζήσεις της στέψης αυξήθηκαν σε μήκος και σε βάθος λόγω της υπερπήδησης και 
δημιουργήθηκαν ρηγματώσεις σε τμήματα σε συνέχεια των υφισταμένων ρηγμάτων που επρόκειτο 
να αποκατασταθούν. Η αποκατάσταση όλων αυτών, με την εκτέλεση των συμπληρωματικών 
εργασιών που προτείνονται κρίνεται αναγκαία και επιβεβλημένη. Οι εργασίες αυτές καθίστανται 
αναγκαίες λόγω των  απροβλέπτων περιστάσεων που περιγράφηκαν και δεν μπορούν να 
διαχωριστούν από την κύρια σύμβαση διότι δημιουργούν μείζονα προβλήματα στη συνοχή του 
έργου και στη λειτουργία του αναχώματος από τη στιγμή που το ανάχωμα αποτελεί μία συνέχεια 
που η συνολική του αντοχή είναι απαραίτητα για την ασφάλεια των όμορων περιοχών έναντι 
πλημμύρας. 

7. Υπέρ της έγκρισης του 2ΟΥ ΑΠΕ -  1ης Σ.Σ γνωμοδότησε θετικά το Τεχνικό Συμβούλιο Δημοσίων 
Έργων της Περιφέρειας Α.Μ.Θ με την 58/10-10-2016 γνωμοδότησή του. 

8. Η αύξηση του συμβατικού αντικειμένου αντιστοιχεί σε ποσοστό 26,95 % και δεν υπερβαίνει το 50% 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 1 του άρθρου 57 του Ν.3669/2008. 

9. Με την εγκριθείσα απόφαση διάθεσης πίστωσης του ως  άνω έργου δεν προκαλείται υπέρβαση 
του εγκεκριμένου προϋπολογισμού και της εγκεκριμένης πίστωσης  των 2.100.000,00 € σε βάρος 
του ενάρθμου έργου 2014ΣΕ57200002 των πιστώσεων της ΣΑΕ 572. 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία    

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
 
Την έγκριση  του 2ου ΑΠΕ  -  1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ π. ΕΒΡΟΥ ΚΑΜΠΟΥ ΤΥΧΕΡΟΥ»,  του οποίου το τελικό ποσό ανέρχεται σε 1.434.608,85€  
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ το οποίο αναλύεται ως εξής:  
ΔΑΠΑΝΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ :    974.455,77 € 
ΠΟΣΟ ΓΕ ΚΑΙ ΟΕ     :    175.402,04 € 
ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ        :              34,46 € 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ        :        8.919,25 € 
ΦΠΑ                      :    275.797,33 €  
 
Εκ του παραπάνω τελικού ποσού, ποσό  308.549,16 € με ΦΠΑ αφορά στο ποσό της συμπληρωματικής 
σύμβασης το οποίο αναλύεται ως εξής:  
  
ΔΑΠΑΝΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ :    210.872,86 € 
ΠΟΣΟ ΓΕ ΚΑΙ ΟΕ     :     37.957,11 € 
ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ        :               0,00 € 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ        :              0,00 € 
ΦΠΑ                      :     59.719,19 €  
 
 

ΑΔΑ: ΨΗΕΛ7ΛΒ-ΟΝΥ



Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει τον 2ο ΑΠΕ  -  1ης Συμπληρωματικής Σύμβασης του έργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΑΝΑΧΩΜΑΤΩΝ π. ΕΒΡΟΥ ΚΑΜΠΟΥ ΤΥΧΕΡΟΥ»,  του οποίου το τελικό ποσό ανέρχεται σε 1.434.608,85€  
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ το οποίο αναλύεται ως εξής:  
ΔΑΠΑΝΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ :    974.455,77 € 
ΠΟΣΟ ΓΕ ΚΑΙ ΟΕ     :    175.402,04 € 
ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ        :              34,46 € 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ        :        8.919,25 € 
ΦΠΑ                      :    275.797,33 €  
 
Εκ του παραπάνω τελικού ποσού, ποσό  308.549,16 € με ΦΠΑ αφορά στο ποσό της συμπληρωματικής 
σύμβασης το οποίο αναλύεται ως εξής:  
  
ΔΑΠΑΝΗ ΕΡΓΑΣΙΩΝ :    210.872,86 € 
ΠΟΣΟ ΓΕ ΚΑΙ ΟΕ     :     37.957,11 € 
ΑΠΡΟΒΛΕΠΤΑ        :               0,00 € 
ΑΝΑΘΕΩΡΗΣΗ        :              0,00 € 
ΦΠΑ                      :     59.719,19 €  
 
 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 803/ 2016. 
 
 
                      Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 
 
 

             ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

              
ΤΑ ΜΕΛΗ 

       ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                               ΜΠΟΥΤΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
                               ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 
                               ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 
                               ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                               ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 
                               ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 
                               ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ 

 
 
 

 
 

ΑΔΑ: ΨΗΕΛ7ΛΒ-ΟΝΥ


		2016-11-10T14:12:10+0200
	Athens




